ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ  - PSB

INDICAÇÃO N° !Q/-12025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao Excelentíssimo

Governador do Estado do Acre, Gladson Cameli, e ao senhor Pedro

Pascoal, Secretário de Estado de Saúde - SESACRE, a seguinte indicação,

solicitando melhoria na climatização da recepção do Pronto Socorro -

Hospital de Urgência e Emergência de Rio Banco.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

11 de março de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

3pcIa;ItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente INDICAÇÃO tem como objetivo solicitar a melhoria da

climatização na recepção do Hospital de Urgência e Emergência de Rio Branco,

visto que a sala se encontra excessivamente quente, causando desconforto para

pacientes, acompanhantes e profissionais da unidade.

Durante visita oficial à unidade, constatamos que a temperatura elevada

compromete a permanência no local e agrava o mal-estar daqueles que já se

encontram em estado de vulnerabilidade. O sistema de climatização atual, com

aparelhos antigos e insuficientes, não consegue atender à alta demanda da

unidade, prejudicando o conforto dos pacientes e a eficiência dos profissionais.

É fundamental que ambientes hospitalares, especialmente áreas de

grande circulação como a recepção, ofereçam condições adequadas de conforto

térmico. O calor excessivo aumenta o estresse dos pacientes e dificulta o

trabalho dos profissionais da saúde, impactando diretamente no atendimento

prestado.

Diante disso, solicitamos providências urgentes para a manutenção ou

substituição dos equipamentos de climatização, a fim de garantir um ambiente

mais confortável e adequado para todos os usuários do hospital.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

lide março de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmail.com

QlUdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL